
1 
 

   DĚPOLTOVICKÉ LISTY 

  číslo  3                                        2023                               květen - červen  

 

 

 

                               

Vydává obec Děpoltovice reg.č. RK 697/99 – 10 

  Redakce: Jaroslav Kareš                                                          Počet výtisků: 110 ks 

 
 



2 
 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

 
5. Zasedání zastupitelstva obce 
4. Zasedání zastupitelstva obce Děpoltovice se konalo dne 22. 03. 2023 od 17:00 hod. 
ve Společenském sále. 
Program zasedání 

1) Zahájení – určení ověřovatelů a zapisovatele zápisu 

2) Schválení programu 

3) Rozpočtové opatření 
4) Informace starostky 

5) Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce 

6) Záměry – pronájem p. p. č. 61/5 a 46/39 v k.ú. Nivy 

7) Žádosti 
8) Různé 

9) Diskuse 
 

Zápis z 5. Zasedání v plném znění je na webových stránkách obce Děpoltovice 
www.obecdepoltovice.cz 
 
Hospodaření obce Děpoltovice za rok 2022 
 
 Schválený 

rozpočet 
Rozpočet po 

změnách 
Plnění 

k 31.12.2022 
% plnění k 
rozpočtu 

Třída 1 – daňové příjmy 7 145 000,00 7 868 635,10 9 118 531,98 115,88 

Třída 2 – nedaňové příjmy    604 000,00 1 116 380,66 1 151 018,84 103,10 

Třída 3 – kapitálové příjmy   540 000,00 1 243 169,60 1 243 169,60 100,00 

Třída 4 – přijaté transfery      82 000,00 1 278 855,34 1 278 855,34 100,00 

Příjmy celkem 8 371 000,00 11 507 040,70 12 791 575,76 111,16 

Konsolidace příjmů               0,00    250 000,00    250 000,00 100,00 

Příjmy celkem po konsolidaci 8 371 000,00 11 257 040,70 12 541 575,76 111,41 

Třída 5 – Běžné výdaje 9 623 500,00 11 870 235,96 9 179 133,57   77,33 

Třída 6 – Kapitálové výdaje 1 321 000,00   2 210 304,74 1 465 096,61   66,28 

Výdaje celkem 10 944 500,00 14 080 540,70 10 644 230,18   75,60 

Konsolidace výdajů               0,00    250 000,00    250 000,00 100,00 

Výdaje celkem po konsolidaci 10 944 500,00 13 830 540,70 10 394 230,18  75,15 

Saldo příjmů a výdajů po konsolid. -2 573 500,00 - 2 573 500,00  2 147 345,58      -83,44 

Třída 8 - financování  2 573 500,00 2 573 500,00 -2 147 345,58 -83,44 

Konsolidace financování              0,00              0,00               0,00   0,00 

Financování celkem po konsolid. 2 573 500,00 2 573 500,00    -147 345,58 -83,44 

 
Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce Děpoltovice za rok 2022 
Přezkoumání se uskutečnilo ve dnech 16.11.2022 a 28.02.2023 pracovníky Krajského 
úřadu Karlovarského kraje. 
 
Předmět přezkoumání hospodaření: 
Přezkoumání hospodaření bylo vykonáno výběrovým způsobem. Předmět přezkoumání 
byl ověřován dle § 3 zákona č. 420/2004 Sb.  
Z hlediska: 

a) dodržování povinností stanovených zvláštními právními předpisy, zejména 
předpisy o finančním hospodaření územních celků, o hospodaření s jejich 
majetkem, o účetnictví a o odměňování, 

b) souladu hospodaření s finančními prostředky ve srovnání s rozpočtem, 
c) dodržení účelu poskytnuté dotace nebo návratné finanční výpomoci a podmínek 

jejich použití 
d) věcné a formální správnosti dokladů o přezkoumávaných operacích. 

 



3 
 

Podle § 2 odst. 3 zákona č. 420/2004 Sb. Nebyly předmětem přezkoumání údaje, na 
které se vztahuje povinnost mlčenlivosti podle daňového řádu. 
Závěr: 
Při přezkoumání hospodaření obce Děpoltovice za rok 2022 nebyly zjištěny chyby a 
nedostatky (§ 10 odst. 3 písm. a) zákona č. 420/2004 Sb.). 
 
Venkovská beseda 
V sobotu 11. března pořádal Ochranný a zvelebovací spolek z.s. Venkovskou besedu 
s tématem: 

1) Význam a péče o významné venkovské památky – smírčí kříže a boží muka. 
      Přednášející Rudolf Morávek z kamenictví Granit 
2) Význam starých odrůd ovocných dřevin ve venkovské krajině a péče o ně. 

Přednášející Ing. Miroslav Kučera 
3) Venkov a lidová hudba. Přednášející a praktická ukázka lidové hudby Zdeněk 

Homolka a Miroslav Brodil 
 

Po besedě následovala volná zábava s tancem, ženy dostaly kytičku k MDŽ. Děkujeme 
spolku, že tuto akci uspořádal. 
 
Divadelní vystoupení 
V pátek 31.března v 19:00 hodin jsme se sešli ve Společenském domě a večer si 
zpříjemnili divadelním vystoupením ochotníků z Ostrova. Divadelníci nám zahráli hru             
Zase (ti) tupitelé. Představení bylo vydařené a také s velmi dobrou účastí diváků. Po 
představení jsme i s herci poseděli u občerstvení a povídali si především o dění v obci. 
Děkuji všem za účast a někdy příště opět na viděnou. 
 

 

Zachování tradic Velikonoc 
V sobotu 8. dubna jsme se sešli ve Společenském domě na akci „Zachování tradic 
Velikonoc. V 15:00 hodin byla pro děti i dospělé připravena velikonoční dílnička, kde jsme 
vyráběli velikonoční dekorace. Večer ve 20:00 hodin měli „dospěláci“ Velikonoční veselici 
s bohatou tombolou. K tanci a poslechu nám hrál ForteBand J.P.Š. a zpívala Soňa 
Volfová. Celá akce se vydařila. 
Děkujeme všem sponzorům této akce a ženám obce Děpoltovice. 

 

 



4 
 

Stavění májky aneb jak jsme chtěli chránit přírodu 
V sobotu 30. dubna jsme se odpoledne sešli na hřišti nazdobit májku a připravit sezení 
na večer. Kmen májky byl z loňského roku, přidělala se pouze nová špička a dva věnce. 
Kmen z loňského roku jsme nechali z důvodu zapojení do akce „Neničme stromy“, ale to 
jsme netušili, že při vztyčování májky ta naše praskne. Chvilka, kdy májka praskla byla 
smutná. Všichni přítomní čekali, co bude dál, ale naši chlapi si dokázali poradit. Májku 
ošetřili a postavili již bez pomoci techniky. To byla sláva, když májka stála! 
Po postavení májky hasiči zapálili vatru. Na vatře byly připravené dvě čarodějnice, které 
jsme na ní upálili. Na ohni jsme si potom opékali buřtíky a děti řádily s čarodějnicí. Hrály 
různé hry a soutěže. Sedělo se, povídalo a také zpívalo. Někteří šli domů dříve, někteří 
až k ránu. Prostě májka, jak má být. A na to, že nám praskla, budeme ještě dlouho 
vzpomínat. Jak jsme zjistili, nebyli jsme jediní, i v jiné obci měli stejný problém. Nyní už 
víme, že každý rok jeden strom padne, ať chceme nebo nechceme přírodu chránit. 
Všem, kteří se podíleli na přípravách na májku děkuji a všem Vám přeji krásný máj, plný 
radosti a lásky. Těším se na další akce, na kterých se potkáme! 

 
 

Obec Děpoltovice vyhlašuje výtvarnou soutěž 
 

Namaluj obec Děpoltovice  
 

pro kategorie: 
- děti do 7 let 
- děti do 15 let 
- ostatní účastníci 15-99 let 

 
Výtvarná díla ve formátu A4 označená na zadní straně jménem, adresou a věkem 
autora, odevzdávejte na obecní úřad do 15. 07. 2023 

 
Výtvarná   díla   budou vystavena na vernisáži   k výročí 750   let obce Děpoltovice  
dne 11. 08. 2023. Tři vítězné práce v každé kategorii budou odměněny. Vyhlášení vítězů 
bude na oslavách obce Děpoltovice dne 12. 08. 2023. 
 

  
Oznámení o akcích, které se budou konat v roce 2023 

30. 04. 2023 Stavění májky (doba nočního klidu nemusí být dodržována). V době 
vydání Děpoltovických    listů již akce proběhla 

19. 05. 2023 Zahájení letní sezony (noční klid od 01:00 hod.) 

03. 06. 2023 Den dětí (noční klid od 23:00 hod.) 
24. 06. 2023 Loučení se školou (noční klid od 23:00 hod.) 

08. 07. 2023 Memoriál Jindřicha Kokšteina (noční klid od 01:00 hod.) 

21. 07. 2023 Koncert na pláži (noční klid od 23:00 hod.) 

29. 07. 2023 Benátská noc (noční klid od 01:00 hod.) 

12. 08. 2023 Guláš Fest – 750 let obce Děpoltovice 



5 
 

02. 09. 2023 Loučení s létem (noční klid od 23:00 hod. 
08. 09. 2023 Zakončení letní sezony (noční klid od 01:00 hod.) 

31. 12. 2023 Příchod nového roku (doba nočního klidu nemusí být dodržována) 

 

Zásady bezpečnosti na kole 

Jaro a slunné počasí láká pro vyjížďky na kole. Po zimě je třeba kolo zkontrolovat, ať 
si nenabijete nos hned při prvních kilometrech. Stejně tak byste si měli oživit v paměti 
pravidla pro jízdu na cyklostezkách a pozemních komunikacích 

Jak již bylo řečeno, před první projížďkou byste kolo měli „odzimovat“, přece jen se 
někde válelo několik měsíců. Jako první zkontrolujte tlak v pneumatikách, případně kola 
dofoukněte. Pokud se na nich vyskytují nějaké prasklinky, pak je vhodné pláště vyměnit. 
Určitě také zkontrolujte stav řetězu, přehazovačky a také samozřejmě brzd. 
Pokud máte v plánu jezdit jenom po vesnici, tak to asi nevadí, nicméně vyrážíte-li 
s kolama do města, do hor nebo na cyklostezku, měli byste na svém kole mít prvky 
povinné výbavy. Do té patří určitě odrazky a to přední, zadní i 
na pedálech. Kolo by mělo obsahovat přední a zadní brzdy. A 
protože musíte být vidět i za snížené viditelnosti, tak 
nezapomeňte na bílé světlo vpředu a vzadu to červené. 
Přestože to nepatří do povinné výbavy, určitě na kolo 
namontujte zvonek. Tahle malá věcička stojí pár korun a vás 
mnohdy může zachránit od nepříjemných odřenin. Díky zvonečku můžete varovat lidi 
před sebou, že se blížíte, případně varovat před jiným nebezpečím. 
Zákon udává, že cyklistickou helmu musí mít každé dítě mladší 18 let. To je dobře, 
avšak vhodné by bylo, aby i starší 18 let měli povinnost nosit helmu. Helma už zachránila 
spousty životů. Přeci jen pokud se stane nějaká nehoda na kole, může vás klidně srazit 
auto nebo i při hromadném pádu na cyklostezce, či jinde, je pravděpodobnost, že 
spadnete na hlavu příliš vysoká a v těchto případech i často fatální. Raději obětovat pár 
stovek, než pak brečet nad tím, co se nemuselo stát. 
Pokud budete vyrážet do zahraničí, nezapomeňte si uzavřít cestovní úrazové pojištění. 
Stejně tak pokud jezdíte často a rádi po Čechách, pojistěte se i tady. Pokud už pojištěni 
jste, měli byste so zkontrolovat výši limitů plnění pojistné smlouvy, protože jakmile 
náklady překročí částku, na kterou máte limity uzavřeny, budete muset zbytek platit za 
své a to fakt nechcete.  
    

 ODPADY A OBEC JAKO PŮVODCE ODPADŮ 

 
Jak jsme se vypřádali s odpady v roce 2022 v porovnání s rokem 2021 
 

 2021  2022  Rozdíl 

Papír 11,588 t 12,931 t +1,343 t 

Plasty 10,650 t 10,030 t   -0,620 t 

Sklo 10,816 t 13,721 t +2,905 t 

Nápojové kartony 0,426 t 0,456 t +0,030 t 

Kovy 0,594 t 0,547 t -0,047 t 

Bio odpad 18,650 t 12,830 t -5,820 t 

Směsný komunální odpad 147,194 t 115,960 t -31,234 t 

Objemný odpad 1,300 t 5,459 t +4,159 t 

Nebezpečný odpad 0,165 t 0,420 +0,255 t 

Separovaný odpad celkem 34,074 t 37,685 t +3,611 t 

Bio odpad 18,650 t 12,830 t -5,820 t 

Komunální odpad celkem 148,659 t 121,839 t -26,820 t 

 
 



6 
 

Náklady na odpadové hospodářství v roce 2022 v porovnání s rokem 2021 

 2021 2022 Rozdíl 

Výdaje na odpady celkem 922 838,39 Kč 868 767,00 Kč -54 071,39 Kč 

Přijaté poplatky 377 000,00 Kč 379 879,00 Kč +2 879,00 Kč 

Odměna EKO KOM za třídění 118 767,00 Kč  126 267,00 Kč +7 500,00 Kč 

Doplatek z rozpočtu obce 427 071,39 Kč 362 621,14 Kč -64 450,25 Kč 

 
Svozové firmy 
Svozová firma komunálního a Bio odpadu–AVE CZ odpadové hospodářství Nejdek, s.r.o. 
Svozová firma tříděného odpadu RESUR Otovice, s.r.o. 
Svozová firma nebezpečného odpadu SUAS skládková Chodov, s.r.o. 
 
Na území obce Děpoltovice se třídí separovaný odpad na stanovištích: 

- u hasičské zbrojnice  - u farmy 
- hřbitov    - trafostanice u rybníka 
- křižovatka u mostu   - u bývalé pláže 
- u panelového domu   - u mostku Nivy 
- na fotbalovém hřišti   - u cestičky Nivy 
- u garáží    - u kurtu Nivy 
- u dolního mostu                           - u křižovatky Nivy 

Na území obce Děpoltovice se ukládá komunální odpad na stanovištích: 

- u nemovitostí občanů  162 ks nádoba 110/120/240 l 
- trafostanice u rybníka      4 ks nádoby 1100 l 
- V břízkách Nivy       1 ks nádoba 1100 l 
- na hrázi        1 ks nádoba 1100 l 
- parkoviště u bývalé pláže      1 ks nádoba 1100 l 
- u „Kašťáka“ Nivy       2 ks nádoby 1100 l 
- u kurtu Nivy        1 ks nádoba 1100 l 
- náves Nivy        2 ks nádoby 1100 l 

 
Objemný odpad je zajišťován celoročně kontejnerem na fotbalovém hřišti + sběrný dvůr 
Nejdek 
Nebezpečný odpad je zajišťován na území obce 2x ročně 
Stavební odpad obec Děpoltovice nezajišťuje! 
Jedlé tuky jsou zajišťovány celoročně nádobou umístěnou ve vestibulu Společenského 
domu 

Drobné elektro a baterie jsou zajišťovány celoročně nádobou umístěnou ve vestibulu 
Společenského domu  
 
Vážení spoluobčané, 
Je jaro a na stanovištích odpadů opět nacházíme odpadky odložené 
vedle sběrných nádob k tomu určených. Upozorňujeme, že tato místa 
opět začneme monitorovat a přestupky budeme řešit přísněji. Je 
pěkné, že to doma chcete mít hezké, to chce také naše obec. Proto 
Vás žádáme, aby jste odpad odkládali tam, kam patří. Pokud máte odpad, který se do 
nádob nevejde, využijte sběrný dvůr AVE v Nejdku. Zde můžete odpad odevzdat 
bezplatně v určitém množství. Uložení stavebního odpadu pak hradíte sami. 
Dále oznamujeme, že v rekreační oblasti Nivy je nově umístěn kontejner na textil, který 
zde bude celoročně. Do kontejneru můžete dávat veškeré ošacení, boty, a ostatní textil.  
Vše musí být čisté a v igelitovém pytli nebo tašce. Můžete zde odkládat i věci, které 
nebudou být rozdány na charitu, ale i věcí, které již dosloužily. Z nich pak firma vyrábí 
plaňky a také mobiliář pro občany, města a obce.      
        Štěpánka Luxíková – starostka 



7 
 

 

STRÁNKY HASIČŮ 

 

V březnu se hasiči bavili 
V sobotu 4. března 2023 se konala ve Společenském domě Děpoltovice 
pod patronací Sboru dobrovolných hasičů obce „Sousedská taneční 
zábava“. Sál zaplnili nejen hasiči, ale také jejich přátelé a příznivci. K tanci 
a poslechu hrála  
skupina Toníka Pecha a jeho Old Boys. Zábavu zpestřila bohatá tombola, 
kterou nám pomohli naplnit oslovení sponzoři, za což jim patří veliký dík! 

 

Jarní úklid zahrádek – vypalování porostu a pálení odpadu 
Jaro je pro mnohé z nás krásné období roku. Všechno kolem kvete a voní a lidé se 
s vervou pouští do jarního úklidu na zahrádkách.  
Je však třeba mít na paměti, že neopatrným jednáním při pálení listí, trávy a jiného 
biologického odpadu může vzniknout požár. Jeho zvýšené riziko bývá v některých letech 
ještě umocněno suchou zimou. 
Pálení biologického odpadu (např. větví, listí, shrabané suché trávy či jiného 
rostlinného materiálu, nikoli však pneumatik, nebezpečných látek atd.) je možné provádět 
na bezpečném místě. Fyzické osoby nemusí pálení odpadu hlásit, podnikající fyzické a 
právnické osoby jsou povinny pálení odpadu předem oznámit. Jelikož je kouř zdaleka 
vidět, doporučujeme všem osobám, aby pálení předem oznamovaly, a tím předešly 
zbytečnému výjezdu jednotky požární techniky. Ohlásit pálení je 
nejvhodnější na webových stránkách příslušného hasičského 
záchranného sboru kraje. Tím je pálení evidováno operačním a 
informačním střediskem, které v případě oznámení požáru v čase a 
v blízkosti místa, kde bylo nahlášeno pálení, ověří s kontaktní osobou uvedenou 
v oznámení., zda došlo opravdu k požáru či probíhá pouze nahlášené pálení. Evidence 
na webových stránkách slouží jen pro možnost ověření místa pálení s možným 
nahlášením požáru, nikoli pro jeho povolení.  
 

STRÁNKY TJ DĚPOLTOVICE 
 

Rozpis jarních utkání Okresního přeboru mužů  
Karlovy Vary 2022/2023 
 
15. kolo  SK Božíčany – TJ Děpoltovice  8:0 (2:0) 
Rozhodčí: Miloslav Polívka, ŽK 4:2, 45 diváků    
 
17. kolo  Slavoj Bečov n. T. – TJ Děpoltovice  2:2 (1:0) 
Branky: Martin Schmitt, Miroslav Demeter 
Rozhodčí: Petr Fiala – Petr Fiala, Stanislav Kadlec, ŽK 3:3, 20 diváků 
 

18. kolo  TJ Děpoltovice – Sokol Útvina  0:3 (0:1) 
Rozhodčí: Rudolf Kozák, ŽK 1:1, 25 diváků 



8 
 

19. kolo  FK Nejdek B – TJ Děpoltovice  6:1 (4:0) 
Branka: Martin Schmitt 
Rozhodčí: Ing. Vít Hrubý, ŽK 1:0, 40 diváků 

 
20. kolo  TJ Děpoltovice – Čechie Dalovice  2:7 (2:3) 
Branky: Pavel Bičaník, Martin Schmitt 
Rozhodčí: Miloslav Polívka, Kamil Klas, ŽK 1:1, 36 diváků 
 

16. kolo  TJ Děpoltovice – FK Bochov  1:5 (1:2) dohrávka odloženého utkání 
Branka: Ondřej Čech 
Rozhodčí: Jan Sakač, ŽK 3:2, 55 diváků 
 

21. kolo  DDM Stará Role – TJ Děpoltovice  8:1 (8:1) hosté hráli s 9 hráči 
Branka: Miroslav Demeter 
Rozhodčí: Daniel Jaroš, ŽK1:1, 35 diváků 

              
Tabulka 2022/2023 

  Z V R P S B P+ P- 

1. TJ Vojkovice 20 17 2 1 80:31 53 0 0 

2. DDM Stará Role 19 11 6 2 64:25 39 0 0 

3. FK Bochov 20 12 2 6 67:48 38 0 0 

4. Sokol Útvina 20 8 6 6 46:31 30 0 0 

5. Čechie Dalovice 19 9 3 7 50:38 30 0 0 

6. SK Božíčany 20 8 2 10 55:53 26 0 0 

7. FK Nejdek B 20 8 2 10 46:45 26 0 0 

8. TJ Děpoltovice 20 7 3 10 46:67 24 0 0 

9. Slavoj Bečov n. Teplou 20 7 2 11 49:67 23 0 0 

10. Sokol Pernink 19 7 1 11 46:58 22 0 0 

11. TJ Jáchymov 20 6 4 10 29:51 22 0 0 

12. FK Merklín 19 6 3 10 38:49 21 0 0 

13. Olympie Hroznětín B 20 5 4 11 40:63 19 0 0 

14 Sokol Štědrá 20 4 6 10 30:60               18 0 0 

 
22. kolo  TJ Děpoltovice – TJ Vojkovice                Ne 14.05. od 15:30 hod. 
23. kolo  TJ Děpoltovice – FK Merklín                   Ne 21.05. od 15:30 hod. 
24. kolo  Sokol Štědrá – TJ Děpoltovice       Ne 28.05. od 14:00 hod. 
25. kolo  TJ Děpoltovice – Olympie Hroznětín B   Ne 04.06. od 15:30 hod. 
26. kolo  TJ Jáchymov – TJ Děpoltovice               So 10.06. od 17:00 hod. 
14. kolo  TJ Děpoltovice – Sokol Pernink              Ne 18.06. od 15:30 hod. 
 

Z HISTORIE ZÁPADNÍHO KRUŠNOHOŘÍ 

 
Jeden z problémů nás obyvatel Krušných hor je to, že nemáme společnou identitu. Území 
se českými lidmi osídlilo po roce 1945, ale není to jako v jiných regionech, kde lidi spojuje 
už jejich nářečí (např. Plzeňáky, Pražáky, Valachy).  
 
V Sudetech je směsice lidí z celé republiky. Bylo tady německé nářečí, ale to už zmizelo. 
Musíme proto hledat jinou společnou řeč a tím jsou pro nás hory a jejich historie a příběhy. 
A také příroda. 
Proto jsem se rozhodl pokračovat v povídání o historii Krušných hor a k tomu využiji také 
část obsahu z knihy dnes již zesnulého Stanislava Burachoviče – Za ztracenou slávou 
západního Krušnohoří. Snad tím aspoň některé čtenáře Děpoltovických listů potěším.                                                                                                       
                                                                                                                    Jaroslav Kareš 



9 
 

Západní částí Krušnohoří vedlo jen málo cest, jelikož většina tras ze severu obcházela 
pohoří níže položeným Vogtlandem. Staré prameny uvádějí, že příčinou prý byla 
„divokost“ země. Jenom díky hornictví vzniklo několik důležitých spojnic, jejichž význam 
však nikdy nepřekročil úzký lokální rámec. Jednou z nejstarších obchodních tras zde byla 
cesta Zwickau-Eibenstock-Wildenthal-Rotava-Přebuz-Krásná Lípa-Sokolov. Po založení 
Johanngeorgenstadt pak tato cesta vedla z Wildenthalu přes Johanngeorgenstadt, Horní 
Blatnou a Pernink do Karlových Varů. 

 
Jiná obchodní cesta vedla ze Zwickau přes Zscholau do Schwarzennbergu, kde se dělila 
na dvě větve. První pokračovala přes Crandorf, Wittingsthal, Horní Blatnou, Pernink a 
Loket do Sokolova (později až do Karlových Varů), druhá potom přes Roschau, Crandorf, 
Přísečnici a Vernéřov do Kadaně. 
Jak již bylo řečeno, Krušnohorské přechody navazovaly po překonání pohoří z velké části 
na prastarou Sedleckou královskou stezku vedoucí z Erfurtu přes Plavno, Kraslice, 
Radošov, Žatec a Prahu dále do Maďarsko. Z Lokte vedla odbočka přes Bečov nad 
Teplou a Žlutice do Rakovníka. U Hruškové, jižně od Sokolova, stezka procházela celnicí, 
a dále pak průsmykem mezi vrchem Krudumem a obranným kostelem sv. Mikuláše. Tato 
snad nejstarší středoevropská obchodní cesta již v předslovanské době spojovala 
západní a východní Evropu Uzlovým obchodním a komunikačním bodem byl odedávna 
Cheb (trasa Porýní, Bavorsko, Franky, Čechy). 
Všechny spoje překonávaly nemalé výškové rozdíly (hlavně ve střední a západní části), 
průměrná nadmořská výška horských terénů se pohybovala kolem 810 metrů. Trasy cest 
byly voleny, pokud možno co nejpřímočařeji, tj. nejkratší cestou, často napříč náhorními 
úseky. Údolí potoků a řek byla cestami využívána jen při dolním toku. Bažinaté úseky se 
vyztužovaly haťovými konstrukcemi. Je typickým rysem, že na hřebenech se hlavní trasy 
větvily do více linií. Uzlovými body, kde cesty vycházely či končily, byla na české straně 
města Teplice, Most, Osek, Chomutov, Kadaň, Jáchymov, Karlovy Vary, Loket a Cheb. 
Důležitým poznatkem je i skutečnost, že nikoliv cesty ovlivnily polohu a vývoj měst – 
naopak poloha měst byla určujícím faktorem pro vznik nových cest. Tím se krušnohorské 
spoje odlišovaly od cest v jiných horských oblastech. Úměrně s hustotou osídlení pohoří 
rostl stále více i počet nových cest. Tím se ve stále větší míře ztrácel privilegovaný 
charakter starých obchodních spojů. Jejich původní význam se pak zcela vytratil po 
zavedení železnice ve druhé polovině 19. století.  
O lesnatosti Krušných hor v dávné minulosti svědčí i jejich nejstarší dochované označení. 
Kolem počátku našeho letopočtu se jim říkalo Hraniční les, v roce 805 n. l. Fergunna, 
v písemných zprávách z let 974 a 1004 n. l. pak nacházíme pro Krušné hory pojmenování 
Miriquidi, Černý les. Ve středověku bylo pohoří mnohdy označováno jako Český les 
(Böhmischer Wald, Böhmen-Wald, Saltus bohemicus). Až v 16. století se roku 1589 
objevuje německý název Erzgebirge (Rudohoří, Rudné hory).  
 
Český výraz Krušné hory se ujal teprve koncem 19. století. Na někdejší stavy divoké 
zvěře v Krušnohoří upomínají četné pomístní názvy, jako např. Vlčinec, Velflík, Vlčí hora, 
Medvědí díry, Jelení a další. 
Medvědi a vlci byli postrachem zdejšího kraje ještě kolem poloviny 17. století. Zvláště za 
třicetileté války se zvěř nadmíru rozmnožila a páchala velké škody. 



10 
 

Nelze jednoznačně říci, kdy započalo osídlování území Krušnohoří, chybí průkazné 
historické zprávy. Je pravděpodobné, že trvalejší osídlení začalo v raném středověku 
z nížinných poloh Poohří, odkud postupovali první kolonisté, lovci a důlní prospektoři proti 
proudu cínonosných říček a potoků do těžko přístupných horských oblastí. Tam mýtili 
v lesích první světliny a zakládali první malé usedlosti, nejspíše hornického zaměření. 
Totéž se ve stejném či spíše časnějším časovém horizontu dělo i ze saské strany pohoří. 
První systematické pronikání člověka a patrně i osídlování kraje horního Krušnohoří lze 
datovat zhruba do 1. poloviny 13. století. Traduje se, byť historicky nedoloženě, že 
dolování cínu bylo na Loketsku započato roku 1241 anglickými horníky z Cornwallu, kteří 
museli z náboženských důvodů opustit svou zem. Je zřejmé, že zkušení horničtí 
prospektoři rozpoznali cínová ložiska i na území dnešního Krušnohoří a začali je využívat. 
Cín se na Loketsku vyskytoval v podstatě na dvou místech: v okolí Horního Slavkova a 
pak v Krušnohoří v regionu pozdějších měst a městeček Nejdek, Boží Dar, Pernink, 
Abertamy a Horní Blatná. Ložiska cínu, mědi a stříbra v okolí Krupky a Cínovce začali ve 
13. a 14. století těžit horníci z báňské oblasti saského Freibergu. 
Prvotním způsobem těžby cínu bylo jeho rýžování v náplavech potoků a říček. Teprve po 
vyčerpání rýžovisek se přikračovalo k hlubinné těžbě, tj. k ražení šachet, štol a pinek. 
Těžba cínové rudy s sebou nesla i potřebu ji dále zpracovávat. Za tímto účelem byly již 
od počátků těžby při dolech stavěny stoupy a hutě. 
Vedle důlní činnosti v údolích potoků a říček se od 14. století začalo rýžovat a snad i 
hlubině těžit i ve vyšších partiích pohoří na česko-saském pomezí. Rozsáhlá rýžovnická 
činnost byla ve 14-15. století v Krušnohoří po obou stranách zemských hranic 
provozována zejména saskými horníky z oblasti Freibergu, Annabergu, Schneebergu a 
Schwarzenbergu. 
V prvotní fázi osídlení české strany Krušnohoří byla ve 13. a 14. století založena města 
Krupka, Kraslice, Nejdek, Jindřichovice, Luby, Hroznětín, Přísečnice a Hrob. Krupka, 
založená při cínových dolech kolem roku 1300, se stala nejvýznamnějším a nejstarším 
báňským městem české strany východního Krušnohoří. Její největší rozmach se odehrál, 
jako u většiny krušnohorských měst, v 16. století. Obyvatelstvo krušnohorských sídlišť 
tvořili od středověku až do konce roku 1945 téměř výhradně Němci. 
Nejslavnějším báňským městem centrálních Krušných hor se stal Jáchymov, založený 
roku 1516 při bohatých stříbrných dolech hrabat Šliků. Po celé Evropě proslul svými 
mimořádně bohatými ložisky stříbra  a znamenitou renesanční kulturou. V Jáchymově se 
v 16. století v královské mincovně razily oblíbené stříbrné mince, tzv. tolary. Od 
jáchymovských tolarů prý byl později odvozen název amerického dolaru. Jáchymov 
v době své vrcholné konjunktury kolem roku 1530 na 18 000 obyvatel. Významnými 
osobnostmi nerozlučně spjatými s osudy města v 16. století byli evangelický kazatel a 
Lutherův přítel Johann Mathesius (vydal svá kázání horníkům v knize Sarepta a založil 
v Jáchymově při latinské škole evropsky významnou knihovnu, jež se zachovala až do 
současnosti v místním muzeu), lékař Georgius Agricola (napsal knihu De re Metallica 
aneb 12 knih o hornictví, stěžejní dílo o dobové báňské a hutnické technologii), zemský 
královský mincmistr Lazarus Ercker (autor cenné knihy o prubířství) a kantor latinské 
školy Nikolaus Hermann (autor cenných dodnes hraných církevních a světských písní). 
Po útlumu dolování v 18. a 19. století bylo město Jáchymov známo především svým 
renomovaným báňským učilištěm, které bylo založeno již roku 1716 jakožto tzv. Horní 
škola, a produkcí uranových barev (místní továrna na výrobu uranových barev byla 
založena roku 1854). 
                                                                                            pokračování v příštích listech 
 
 
 
 
 
 



11 
 

RŮZNÉ 

 

 

ZDRAVOTNICTVÍ V KRAJI 
 

NONSTOP informace o místě a provozní době poskytování lékařské pohotovostní 
služby v celém Karlovarském kraji, včetně rozpisu služeb stomatologických 
pohotovostí, získáte nepřetržitě 24 hodin denně na speciálním telefonním čísle 
Krajského úřadu Karlovarského kraje 254 222 502 

 
LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA PRO DOSPĚLÉ 
Nemocnice Karlovy Vary, budova A – Pavilon akutní medicíny (přízemí) 

Tel.: 354 225 601, 354 225 640 

• všední den: 17:00 hod. – 21:00 hod. 
(sestra od 16:00 hod. 

• sobota, neděle, svátky: 9:00 hod. – 19:00 hod. 
 
LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA PRO DĚTI 
Nemocnice Karlovy Vary, budova A – Pavilon akutní medicíny (přízemí) 

Tel.: 354 225 620, 354 225 603 

• všední den: 16:00 hod. – 21:00 hod. 

• sobota, neděle, svátky: 9:00 hod – 19:00 hod. 

• mimo tuto dobu – akutní stavy dětská ambulance v budově B, 1. patro 
 

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA ZUBNÍCH LÉKAŘŮ 
Budova vedle areálu Nemocnice Karlovy Vary vpravo, přístup ze Zbrojnické ul. 
Tel.: 359 882 630 

• sobota, neděle, svátky: 9:00 hod – 14:00 hod. 
 

LÉKÁRENSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA 
Nemocnice Karlovy Vary, budova A Pavilon akutní medicíny (přízemí) 

Tel.: 354 225 392 

• o státních svátcích: 1. leden, Velikonoční pondělí, 8. květen, 28. září, 
28. říjen, 25. prosinec, 26. prosinec  9:00 hod. – 21:00 hod. 

 
 

 

Kominictví Evžen a Jirsák 
Naše Kominictví Evžen a Jirák by mělo velký zájem o 
spolupráci s obcí Děpoltovice. Většinou jsou naše služby 
do 100 000 Kč, záleží podle zakázky, také máme vlastní 
topenáře, plynaře, instalatéry, klempíře a pokrývače. Sídlo 
máme ve městě Nejdek, ulice Lidická 741. 
Naše služby a ceny 

Čištění a kontrola spalinových cest – 600 Kč 
Stavby a opravy komínů – dle stavu a konstrukce komínu – od 1 400 Kč za bm. 
Frézování komínů – dle stavu a konstrukce komínu a složitosti – od 1 300 Kč za bm. 
Vložkování komínů – dle délky, průměru a složitosti komínů od 1 300 Kč za bm. 

   Připojení spotřebičů (kouřovod) dle složitosti a délky od 1 500 Kč 
Poradenství   

   Revizní zpráva (spouštěcí zpráva na kotel, aby mohl začít topit) – 2 500 Kč 
   Telefon: Václav Jirsák – 725 080 916 



12 
 

 

   Kontakty: 
   Agáta Holá: tel. 736 650 369, agata.hola@kr-karlovarsky.cz 

   Ing. Kamila Caháková: tel. 354 222 424, kamila.cahakova@kr-karlovarsky.cz 

   Mgr. Petra Krajčovičová: tel. 702 159 282, petra.krajcovicova@kr-karlovarsky.cz 

   Eva Dolívková: tel. 702 158 293, eva.dolivkova@kr-karlovarsky.cz 

   Mojmír Kalvoda: tel. 354 222 487, mojmir.kalvoda@kr-karlovarsky.cz 

mailto:agata.hola@kr-karlovarsky.cz
mailto:kamila.cahakova@kr-karlovarsky.cz
mailto:petra.krajcovicova@kr-karlovarsky.cz
mailto:eva.dolivkova@kr-karlovarsky.cz
mailto:mojmir.kalvoda@kr-karlovarsky.cz

